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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu 

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 

 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH 

1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

Kết quả rà soát đất giá các tiêu chí trong Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn xã đạt: 18/19 tiêu chí.  

Tiêu chí chưa đạt là tiêu chí nghèo đa chiều: 7.15%. Tuy nhiên theo kế 

hoạch đề ra đến cuối năm 2024 giảm 29 hộ nghèo, tỷ lệ nghèo đa chiều của toàn 

xã đạt: 4.91%. 

2. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực (cụ thể từng năm 

2023 và năm 2024)( Có phụ lục kèm theo) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 

1.1 Quy hoạch xây dựng nông thôn mới 

- Xã đã lập quy hoạch: Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây dựng Nông 

thôn mới xã Hành Tín Tây giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 để 

trình huyện thông qua. 

- Quyết định số: 1209/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 

và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất huyện 

Nghĩa Hành. 

1.2 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát 

triển kinh tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã 1 sản 

phẩm (OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình 

chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề 

nông thôn; phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của 

các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao 

chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn… góp phần nâng cao thu 

nhập người dân theo hướng bền vững. 
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Trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, xã đã 

lồng ghép thực hiện nhiều chương trình như: đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, chuyển đổi một số diện 

tích lúa  kém hiệu quả sang trồng lạc, ngô và các loại cây trồng khác. 

- Tích cực triển khai văn bản của các ngành cấp trên về việc đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn. Tuy nhiên, việc đào tạo nghề cho lao động khu vực 

nông thôn và lao động vùng dân tốc thiểu số còn gặp nhiều bất cập như: nhân 

dân chưa am hiểu về việc định nghề để tạo cho mình một nghề ổn định, có công 

ăn việc làm thường xuyên; cơ sở dạy nghề ở địa phương chưa được đầu tư cơ sở 

vật chất thiết bị dạy nghề theo tiêu chuẩn, tại địa phương phần lớn các cơ sở sản 

xuất nhỏ lẻ, quy mô sản xuất nhỏ nên nhu cầu sử dụng nguồn lao động của địa 

phương chưa cao. 

1.3  Giảm nghèo bền vững 

 Thành lập BCĐ mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vừng vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số giai doạn 2021-2025. 

 Công tác chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách được quan tâm. 

Cấp phát tiền quà của TW; tỉnh; huyện kịp thời cho các gia đình chính sách, 

người có công, đồng thời cấp gạo đỏ lửa, gạo giáp hạt cho các đối tượng có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số trước tết với số lượng 

6.135kg. Ngoài ra, UBND xã đã trích kinh phí để thăm, tặng quà cho đối tượng 

chính sách tiêu biểu, khó khăn trong dịp tết; cấp phát thẻ BHYT cho các đối 

tượng chính sách, người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, bảo trợ xã hội, người cao 

tuổi. 

Triển khai thực hiện các Tiểu dự án thuộc chương trình MTQG phát 

triển trong đồng bào dân tộc thiểu số, CT MTQG giảm nghèo bền vững và 

CTMTQG xây dựng NTM năm 2024 đảm bảo đúng tiến độ. 

Chương trình XD NTM:  tổng vốn 10tr, đến nay đã giải ngân 10tr, 

đạt 100%. 

Chương trình giảm nghèo bền vững: tổng vốn trong năm  

240.150.000 đồng, đến nay giải ngân 86 triệu, đạt 35% 

Chương trình hỗ trợ ĐB DTTS: Tổng vốn phân bổ trong năm 2024: 

1.368.000.000 đồng, đến nay đã giải ngân  dự án 10, tiểu dự án với số tiền 

là : 710.400.000 đồng, đạt 52% kế hoạch. 

1.4  Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc  sức khỏe người 

dân nông thôn. 

Công tác LĐTBXH:  Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho 

các đối tượng chính sách được quan tâm. Cấp phát tiền quà của TW; tỉnh; 

huyện kịp thời cho các gia đình chính sách, người có công, đồng thời cấp 

các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số 35,1 triệu đồng. 

Ngoài ra, UBND xã đã trích kinh phí để thăm, tặng quà cho đối tượng 

chính sách tiêu biểu, khó khăn trong dịp tết. cấp phát thẻ BHYT cho các 
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đối tượng chính sách, người nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, 

bảo trợ xã hội và trẻ em dưới 6 tuổi, hỗ trợ tiền mua quà trung thu cho 

thiếu nhi trên địa bàn xã số tiền 13 290.000 đồng. Rà soát sơ bộ hộ nghèo, 

hộ cận nghèo trên địa bàn xã năm 2024. 

Công tác Y tế: Chỉ đạo tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân, công tác tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh. Tổng số lượt 

người khám chữa bệnh 5.331 lượt người, đạt 107%; tổ chức tiêm chủng mở 

rộng đủ liều cho trẻ em 60/65 cháu đạt 92,3%; công tác phòng chống SDD 

chiếm 9,54%. Tổ chức công tác kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực 

phẩm, tổ chức trực 24/24 giờ tại Trạm y tế xã, thực hiện tốt việc sơ cấp cứu 

điều trị bệnh cho nhân dân. Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, 

phân công nhiệm vụ cho từng thành viên đứng cánh, phụ trách, theo dõi 

tình hình dịch bệnh, kịp thời báo cáo cho BCĐ xã. Nhìn chung trong 9 

tháng đầu năm tình hình dịch bệnh không có gì xảy ra.  

  Công tác DSKHHGĐ: Thực hiện các biện pháp tránh thai cho chị 

em phụ nữ trong độ tuổi 233/188 người, đạt 124%; số trẻ em sinh ra 48 

cháu, trong đó 25 nam, 23 nữ, tỷ lệ sinh con thứ 3 chiếm 8,33%; tỷ lệ sàn 

lọc trước sinh 61,9%, tỷ lệ sàn lọc sơ sinh 70,83%. 

1.5  Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn, 

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững 

gắn với phát triển du lịch nông thôn. 

+ Văn hóa thông tin: Tổ chức in băng rôn, khẩu hiệu chào mừng 93 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2; hướng dẫn các thôn tranng trí làm 

bàn thời tổ quốc tại các điểm sinh hoạt 8/8 thôn; làm bàn thờ tổ quốc tại trụ sở 

UBND xã. Tổ chức thành công đại hội Công đoàn xã nhiệm kỳ 2024-2028; giao 

chỉ tiêu GĐVH năm 2024 cho 7/8 thôn với 1.005 hộ. 

+ TDTT: Tổ chức đêm Văn nghệ chào Xuân năm mới 2024 đón tết 

Dương lịch; Phối hợp với Đoàn TN, chi đoàn thôn Phú Khương tổ chức giải 

bóng đá Thanh niên mở rộng mừng Đảng mừng xuân Quý Mão năm 2024; tham 

gia giải đua thuyền truyền thống do huyện tổ chức đạt giải nhất; phối hợp với  

HLHPN xã thành lập đội bóng chuyền nữ tập luyện tham gia giải bóng chuyền 

8/3 do huyện hội tổ chức; tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên 

địa bàn xã vào ngày 14/3/2024; tham gia liên hoan văn nghệ chào mừng Kỷ 

niệm 48 năm do huyện tổ chức. 

+ Đài truyền thanh xã: Tiếp phát đài của Trung ương, tỉnh, huyện để phục 

vụ nhân dân trong dịp tết Quý Mão năm 2024 và phát thanh tuyên truyền đường 

lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, cũng như các 

phong trào ở địa phương để phục vụ nhân dân. 

1.6  Nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn 

sáng-xanh-sạch-đẹp; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống nông 

thôn Việt Nam.  
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- Để cải thiện điều kiện vệ sinh, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi vệ 

sinh và giảm thiểu ô nhiễm môi trường, góp phần nâng cao sức khỏe và chất 

lượng sống cho người dân nông thôn:  

 - UBND xã đã hợp đồng với Công ty cổ phần đô thị Quảng Ngãi để thu 

gom rác trên địa bàn xã 1 lần/ tuần vào thứ 6. 

 - Tổ chức trồng hoa, cây xanh trên các trục đường chính xã nhằm tạo 

cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Chỉ đạo cho Hội phụ nữ xã vận động nhân dân trên địa bàn xã thực hiện 

phân loại rác thải. 

1.7  Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công, 

nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở, thúc đẩy quá trình 

chuyển đổi số trong NTM, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công 

nghệ số, xây dựng NTM thông minh; đảm bảo và tăng cường khả năng tiếp 

cận pháp luật cho người dân, tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình 

đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. 

Giải quyết thủ tục hành chính cho công dân theo cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên 

thông, dịch vụ công trực tuyến đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, hạn chế tốn thời 

gian của công dân. 

Ứng dụng các công nghệ thông tin trong giải quyết hồ sơ cho công dân, 

các văn bản, báo cáo. 

1.8  Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt 

nam và các tổ chức chính trị-xã hội trong xây dựng NTM. 

- Triển khai niêm yết các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích 

của công dân tại trụ sở UBND xã nhằm cải thiện và nâng cao chất lượng các 

dịch vụ hành chính công. 

- Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã, bảo đảm 

và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân. 

- Kết quả thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 

sạch”:Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia xây dựng 

phong trào “ Nghĩa Hành chung sức xây dựng nông thôn mới” và “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Hội Phụ nữ các cấp thực 

hiện có hiệu quả cuộc vận động “ Xây dựng gia đình 5 không - 3 sạch”.  

1.9  Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn 

Duy trì công tác trực SSCĐ bảo vệ an toàn tết Nguyên đán Quý Mão 

2024 và tổ trực 12/24 tại trụ sở UBND; Phối hợp cùng lực lượng Công an 

bảo vệ, tuần tra, kiểm soát địa bàn; tổ chức Lễ tiễn TN lên đường làm 

NVQS năm 2024: 11/10 TN đạt 110% vượt chỉ tiêu giao; triển khai 

LLDQTV ra quân huấn luyện đủ quân số; Đăng ký quản lý nam công dân 

tuổi 17 năm 2024 27/31 TN; kết nạp mới 23 đồng chí dân quân . Điều động 

cán bộ chiến sỹ Dân quân dự Lễ ra quân huấn luyện và thực hành huấn 

luyện  năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.Kiện toàn thôn đội 02 thôn 



5 

 

Long Bình và Tân Hòa, kiện toàn chính trị viên phó. Triển khai các nhiệm 

vụ rà soát, xét duyệt chính trị cấp thôn, cấp xã để đảm bảo công tác tuyển 

quân năm 2025. 

Tình hình TTATXH được giữ vững và ổn định, trong 9 tháng đầu 

năm xảy ra xã xảy ra 8 vụ, 15 đối tượng. TTATGT 01 vụ va chạm giao 

thông 03 người bị thương.  Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội 

phạm. Xử phạt hành chính 06 vụ 18 đối tượng, tham mưu CA huyện xử 

phạt 4 triệu đồng, Công an xã xử phạt 13,55 triệu đồng, tịch thu sung quỹ 

số tiền 2,249 triệu đồng. Chuyển huyện thụ lý 01 vụ trộm cắp tài sản.  Xây 

dựng kế hoạch trực, tuần tra truy quét địa bàn; bảo vệ trước, trong và sau 

tết Nguyên đán Quý Mão năm 2024; phối hợp với BCH Quân sự xã trực 

bảo vệ tại trụ sở cơ quan, tuần tra truy quét đảm bảo ANTT trên địa bàn 

theo kế hoạch, phối hợp thực hiện tốt công tác giao quân năm 2024. Thực 

hiện tốt công tác quản lý cư trú và Đề án 06. Công an xã đã tham mưu 

quyết định thành lập 8 Tổ bảo vệ an ninh, trật tự, mỗi tổ có 03 thành viên 

gồm 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và 01 Tổ viên. Kỷ niệm 19 năm ngày hội 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (19/8/2005- 19/8/2024);  tăng cường công 

tác tuần tra đảm bảo ANCT- TTATXH, tiếp tục triển khai cài đặt định 

danh điện tử cho công dân; tuyên truyền, thực hiện việc làm CCCD cho 

trẻ em từ 0-<14 tuối;  Cập nhật thông tin 222 thân nhân thờ cúng liệt sĩ; 

Triển khai kế hoạch đảm bảo ATGT. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân (chủ quan và 

khách quan) 

* Những hạn chế: 

- Năng lực tổ chức thực hiện của một bộ phận cán bộ chủ yếu là kiêm 

nhiệm nên gặp khó khăn bước đầu trong công tác triển khai thực hiện. 

- Xuất phát điểm ban đầu về cơ sở hạ tầng, thiết chế văn hóa của địa 

phương còn thấp, hơn nữa xã Hành Tín Tây có 02 thôn đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

- Nguồn lực đầu tư từ doanh nghiệp trên địa bàn xã còn hạn chế do địa 

phương là xã thuần nông. 

- Huy động vốn đóng góp của nhân dân cho XDNTM còn thấp. 

- Một số cơ sở hạ tầng đã xuống cấp, cần đầu tư sửa chữa. 

* Nguyên nhân:  

 - Thiên tai, lũ bão thường xảy ra đã ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế - 

xã hội và đời sống nhân dân. 

- Là xã miền núi tỷ lệ hộ nghèo còn cao do đồng bào dân tộc chiếm trên 

15% dân số xã. 
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- Một bộ phận cán bộ, người dân còn biểu hiện trông chờ, ỷ lại vào sự đầu 

tư của Nhà nước. 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 3 

THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG giảm 

nghèo và chương trình MTQG phát triển kinh tế trong đồng bào dân tộc 

thiểu số, CTMTQGXDNTM đảm bảo đúng tiến độ và giải ngân đạt 

100% kế hoạch vốn năm 2024. 

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới 

tới cấp uỷ, chính quyền và người dân 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về NTM, để cấp uỷ Đảng, 

chính quyền và người dân hiểu, tạo sự đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện 

chương trình. Nâng cao trình độ nhận thức, tư duy của cán bộ, người dân về 

chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Phát động phong trào "Hiến đất và tài sản trên đất trong công tác giải 

phóng mặt bằng" phục vụ thi công các công trình xây dựng. Tổ chức sơ kết, 

tổng kết phong trào thi đua “Hành Tín Tây chung sức xây dựng nông thôn mới” 

phát hiện các tập thể, cá nhân có cách làm hay, các mô hình mới có hiệu quả để 

động viên, khen thưởng kịp thời, để phổ biến, nhân ra diện rộng. 

1.3. Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cơ sở đủ mạnh để tổ chức thực 

hiện xây dựng nông thôn mới 

Khảo sát, phân loại cán bộ từ xã đến thôn để xây dựng kế hoạch, đào tạo 

nâng cao trình độ đáp ứng với nhiệm vụ trong tình hình mới. Đồng thời xây 

dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức cần thiết cho đội ngũ cán bộ giúp việc ở cấp 

thôn. 

1.4. Đa dạng hóa nguồn lực, tạo cơ chế chính sách thu hút đầu tư vào 

nông nghiệp, nông thôn 

Đa dạng hóa các nguồn lực đầu tư cho xây dựng nông thôn mới, nguồn hỗ 

trợ của Trung ương, của tỉnh và của huyện chỉ mang tính khuyến khích, động 

viên; chú trọng khai thác, sử dụng có hiệu quả nguồn thu từ quỹ đất; nguồn lực 

từ cộng đồng dân cư. Tăng cường nguồn vốn tín dụng, vốn của các doanh 

nghiệp để đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn. 

Cải thiện môi trường đầu tư, có các chính sách khuyến khích, thu hút các 

thành phần kinh tế đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Trong đó, chú trọng đến 

các dự án sử dụng nhiều lao động, xây dựng các mô hình sản xuất năng suất, 

chất lượng, hiệu quả, các vùng sản xuất tập trung, chuyên canh; các cơ sở chế 

biến sản phẩm nông nghiệp. 

1.5. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất 
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Cơ giới hoá đồng bộ; xây dựng thành công cánh đồng mẫu lớn; mô hình 

công nghệ cao, áp dụng KHKT vào sản xuất. Có giải pháp để huy động HTX, 

các doanh nghiệp tham gia xây dựng các mô hình phát triển sản xuất kinh doanh 

trên địa bàn. Hoàn thành chương trình mục tiêu dồn điền đổi thửa, tái cơ cấu nền 

nông nghiệp, đáp ứng với xu thế kinh tế hội nhập. 

1.6. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp uỷ Đảng và Chính 

quyền từ xã đến thôn, coi việc xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng 

tâm, xuyên suốt 

Các thành viên ban chỉ đạo cấp xã các ngành, các đoàn thể có trách nhiệm 

thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ do Ban chỉ đạo phân công. 

Chỉ đạo các thôn xây dựng đề án, kế hoạch cụ thể để thực hiện các tiêu chí 

trên địa bàn thôn; xây dựng chương trình phát triển sản xuất, triển khai thực hiện 

các mô hình mới. 

Từ những kết quả đạt được trong quá trình thực hiện chương trình xây 

dựng nông thôn mới trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo trực tiếp 

của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các phòng, ban, hội đoàn thể cấp 

huyện, đồng thời với các chủ trương, chính sách, cơ chế sáng tạo- linh hoạt- đổi 

mới tích cực - đồng bộ và quyết liệt của Tỉnh. Sự tập trung lãnh đạo của Đảng 

bộ - HĐND - UBND- Sự phối hợp của MTTQ, các ban ngành trong xã, sự đồng 

lòng, chung sức của nhân dân, Hành Tín Tây quyết tâm giữ vững và nâng cao 

chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới thời gian đến. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Tạo điều kiện cho xã xây dựng các mô hình sản xuất để tạo điều kiện 

cho nhân dân chuyển đổi cây trồng, vật nuôi tăng năng suất. 

 -Đề nghị phân bổ kinh phí cho KDC kiểu mẫu thôn Long Bình, xã Hành 

Tín Tây đã được huyện phê duyệt Phương án năm 2021. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về 

xây dựng nông thôn mới 9 tháng năm 2024 và kế hoạch 3 tháng cuối năm 2024 

trên địa bàn xã Hành Tín Tây, báo cáo UBND huyện, Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện có hướng chỉ đạo./.  

 

Nơinhận: 
- Phòng NN và PTNT huyện; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Mai Văn Tường 
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